
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34037 91Segunda-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2019

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE01733

PROCESSO Nº 2019/541139
VALOR: R$ 2.000,00 (dois mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 07/11/2019
OBJETO: Contratação da profi ssional YASSODHARA PESTANA ALHADEF, 
para realização de Sarau de Cordelistas da Amazônia, no dia 15/11/2019, 
às 15:00h, no Espaço Pérola do Tapajós – Parque da Cidade, na Festa Lite-
rária de Santarém, evento integrante do projeto da 23ª Feira Pan-Amazô-
nica do Livro e das Multivozes, conforme regular processamento nos autos 
do Processo Administrativo nº 2019/541139.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019 SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação Nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429. FONTE DE RECURSO:0117000000. 
NATUREZA DA DESPESA: 339036. PTRES: 158429. PI: 212FLIMSANT. 
AÇÃO: 190361. Funcional Programática: 13.392.1444-8429.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na PORTARIA nº 486 de 
31 de julho de 2019.
CONTRATADA: YASSODHARA PESTANA ALHADEF
ENDEREÇO:  Conjunto Carneirinho, Qd 07, nº 27, Rua T03, Parque Ver-
de,  CEP:66625-285, Belém, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 496248
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA  Nº  711 – CGP/FCP DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicados no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e ainda os termos dos Processos 2019/561009 de 13/11/2019;
RESOLVE:
AUTORIZAR 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a servidora ELICEIA MA-
RIA CALADO BASTOS, matrícula nº 715808/ 1, ocupante do cargo de TEC-
NICO EM GESTAO CULTURAL, lotada na COORDENADORIA DE PROMOCAO 
EDITORIAL, a gozar no período de 18/11/2019 a 16/01/2020, correspon-
dente segunda parcela do triênio 16/03/2000 a 15/03/2003 e a primeira 
parcela do triênio 16/03/2003 a 15/03/2006.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 496167
.

ERRATA
.

ERRATA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Protocolo 495341, Publicado no DOE nº 34.034, pág.52, em 13/11/2019.
Onde se lê: ...Marmenino...
Lêia-se: ...Mestre Solano...
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 496348
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 307/2019
Nº PROCESSO: 2019/507510
VALOR: R$ 27.000,00
Emenda Parlamentar: 19EMEN00383
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Nego 
Jó e Afonso Cappelo por suas apresentações no evento “NEGRITUDE”, no 
dia 24 de Novembro de 2019, no Portal da Amazônia, no Município de 
Belém-PA.
Contratada: LUAN FELIPE DE JESUS RODRIGUES DE SOUSA 00744880238 
- ME – CNPJ: 34.730.677/0001-05
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 496223
Nº 304/2019

Nº PROCESSO: 2019/517996
VALOR: R$ 40.000,00
Emenda Parlamentar: 19EMEN00396
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Ar-
rochaê e Axé e Cia por suas apresentações no evento “XVI URULUAR – SE-
RESTAS ENLUARADAS 2019”, no dia 15 de Novembro de 2019, na Orla, no 
Município de Augusto Corrêa-PA.
Contratada: CLEBER HENRIQUE ALMEIDA FIGUEIREDO - ME – CNPJ: 
30.169.217.0001-90
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 496175

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 308/2019

Nº PROCESSO: 2019/507466
VALOR: R$ 80.000,00
Emenda Parlamentar: 19EMEN00386
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Len-
non Forrozeiro, Monique Moral, Deuza Magalhães, Madson Felintro, Antônio 
Marcos, Luann Kassio e Allanzinho por suas apresentações no evento “CIR-
CUITO CULTURAL DO INTERIOR”, nos dias 16 e 17 de Novembro de 2019, 
na Vila Patrimônio, no Município de Irituia-PA.
Contratada: R M S BRIGIDA EIRELI - ME – CNPJ: 32.796.118/0001-64
e VM PRODUÇÕES EIRELI - ME – CNPJ:28.041.982/0001-89
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 496226
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 306/2019
Nº PROCESSO: 2019/534986
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda Parlamentar: 19DEMAN0107
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Ca-
tarina Drago, Leo Meneses, Arrochaê e Axé e Cia por suas apresentações 
no evento “UMA NOITE PAI D’ÉGUA”, no dia 30 de Novembro de 2019, na 
Praça Amazonas, no Município de Belém-PA.
Contratada: CLEBER HENRIQUE ALMEIDA FIGUEIREDO - ME – CNPJ: 
30.169.217.0001-90
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 496221
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 305/2019
Nº PROCESSO: 2019/535025
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda Parlamentar: 19DEMAN0105
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Pro.
efX, Bianca Furtado, Carimbolando e Alcir Meireles por suas apresentações 
no evento “PEGANDO A BRISA”, no dia 30 de Novembro de 2019, no Com-
plexo Turístico do Ver O Rio, no Município de Belém-PA.
Contratada: AUTHENTICA CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA - ME – 
CNPJ: 26.959.836/0001-01
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 496180

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 709 – CGP/FCP DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publi-
cados no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO o que 
dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; 
e CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/545600-GAPRES/FCP, datado de 
06/11/2019.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Porto Alegre/RS e Curitiba/PR, a fi m de par-
ticipar de visita técnica.  

Nome Matrícula Período Diária
KAUE MAUES BEZERRA DE MENEZES 5945826/1 10 e 18/11/19 8,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 496189
PORTARIA  N.º 707-CGP/FCP, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas e pelo Decreto do Governador do Estado do 
Pará, publicados no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. Considerando 
o processo nº  2019/522380-CPED/FCP de 24 de outubro de 2019,
RESOLVE:
I – Autorizar o pagamento de diárias aos colaboradores eventuais abaixo, 
que viajarão de acordo com as especifi cações mencionadas na tabela abai-
xo, a fi m de participar da festa Literária promovida pela FCP.

Nome CPF Período Saída/Destino Diária
Lígia Meneguello 329.312.698/75 30/10 a 03/11/19 São Paulo/Belém 4,5Rosilda da Silva 323.427.562-91 Roraima/Belém

Antônio Bispo dos Santos 547.024.967-00 01 a 03/11/19 Piauí 2,5
Sérgio Batista Garcia 846.400.082-68 29/10 a 03/11/19 Parintins 5,5
Rômulo Roberto Vieira 612.556.102-04 30/10 a 02/11/19 Altamira/Belém 3,5

Eliane do Socorro Paixão de Alfaia 732.662.992-72 30/10 a 04/11/19 Barcarena/Belém 5,5
Francisco Cardoso Feitosa 182.010.402-87 30/10 a 04/11/19 Santarém/Belém 5,5
Catarina de Fátima Ribeiro 332.459.670-04 30/10 a 03/11/19 Boa Vista/Belém 4,5

Larissa Mies Bombardi 175.821.498-82 30/10 a 01/11/19 Osasco/Belém 2,5
Erick Márcio Mendes Muniz 025.027.687-99 30/10 a 04/11/19 Rio de Janeiro/Belém 5,5

Maria do Socorro Camelo Souza 009.903.343-76 30/10 a 03/11/19 Marabá/Belém 4,5
 

Raimundo Correa Costa 048.515.872-87 02/11/19 Santarém Novo/Belém 1


